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Sammanfattning 
 

Detta examensarbete utgår från syftet att lyfta fram faktorer som bidrar till en förbättrad 

förskolemiljö för barn och vuxna att vistas i, samt gynnar barns utveckling och lärande. 

Sociokulturell teori utgör examensarbetets teoretiska ramverk, detta för att vi ansåg att 

teorin speglar vikten av barns interaktioner med andra, såväl barn som vuxna, som kan 

bidra till utveckling och lärande. 

 

Studiens valda metod är en systematisk litteraturstudie. Fokus har varit på att mer 

ingående studera kritisk granskad forskning som berör det valda fokusområdet. Med 

stöd av deduktiv analys har litteraturstudien givit konkret förståelse för att det finns 

gynnsamma som missgynnsamma faktorer vad gäller förskolemiljö.  

 

Det övergripande resultatet visar på vikten av ett engagerat och intresserat samarbete 

mellan barn och vuxna i förskolans samtliga aktiviteter. Genom att få vara delaktiga och 

ha inflytande så stimuleras samtliga till att utvinna ny kunskap och erövra nya 

färdigheter oavsett tidigare kompetens. De interaktioner som uppstår vid sociala 

samspel och kommunikation bidrar till att öppna upp för att se miljön och världen ur 

nya perspektiv och infallsvinklar, vilket sedan möjliggör utveckling och lärande i 

betydelsefulla och meningsskapande situationer.  

 

 

 

Nyckelord: barn, förskola, förskollärare, förutsättningar, hälsa, kvalitet, lärande, miljö, 

möjligheter, stress och utveckling. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Förord 

Denna litteraturstudie har utformats med ambition att få en ökad förståelse och kunskap 

om vad tidigare forskning lyfter för faktorer som kan komma att påverka kring 

möjligheter och begränsningar, såväl samspel, kommunikation, delaktighet samt 

inflytande, i förskolemiljön för barns utveckling och lärande. 

Våra tidigare erfarenheter inom förskolan har varit en bidragande faktor till val av 

litteraturstudie då vi upplevt att miljön i förskolan kan påverka hälsa och välbefinnande 

hos barn och verksamma vuxna. Då valt forskningsområdet både intresserar och 

påverkar oss ligger därför denna litteraturstudie oss varmt om hjärtat. Vidare ambition 

är även att få uppleva fortsatt forskning inom området och hoppas därför att denna 

studie kan komma att möjliggöra att teorier och argumentationer inom barns utveckling 

och lärande i förskolemiljö fortsätter att utvecklas.  

Vi passar även på att tacka för det stöd som alla i vår närhet har givit oss under denna 

period, och samtidigt vill vi tacka varandra för att vi tillsammans har svettats, gråtit och 

skrattat oss igenom denna upplevelse och lärdom. Tack! 

 

Gävle/Mariestad, 2020.12.10 

 
Frida Rickegård och Sandra Andersson 
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Fröken och dom har bestämt reglerna … 

vuxna bestämmer för dom vet mer vad vi ska 

göra och vad vi ska äta för mat. 

Vi kan bestämma … men det brukar vi inte, 

fröknarna bestämmer. 

(Arnér & Tellgren, 2006, s. 81). 

 

1 Inledning 
 

Det här examensarbetet behandlar miljöer för barns välbefinnande och förutsättningar i 

förskolan, samt hur kvaliteten avgör hur hälsa och miljö påverkas. Styrdokument som 

förskolans utbildning utgår ifrån betonar bland annat att utbildningen vilar på 

demokratisk grund och ingår i skolväsendet. Skollagen (2010:800) poängterar att 

utbildningen i förskolan skall erbjuda barn möjligheter att kunna inhämta, utveckla och 

främja kunskaper, samt främja lust till ett livslångt lärande. Läroplanen för förskolan 

(2018) eftersträvar att respekt för mänskliga rättigheter skall förmedlas och förankras, 

samt de grundläggande demokratiska värderingar som samhället vilar på (Skolverket, 

2018). Utbildningen utgår även från FN:s barnkonvention (2009) som påtalar att 

värderingar och rättigheter skall efterföljas, samt skall utbildningen baseras utifrån 

barns bästa. Det vill säga barns rätt till delaktighet, inflytande och att de skall inneha 

kännedom om sina egna rättigheter (UNICEF, 2009). 

 

Tidigare forskare visar resultat som belyser kommunikation, samspel, delaktighet och 

inflytande som viktiga faktorer för barn i förskolan. Bland annat Arnér (2006) lyfter i 

tidigare studie att perspektivtagandet i kommunikativa samspel har stor betydelse för 

hur barn utvecklas. Dessa samspel är beroende av den betydelsefulla andra som deltar i 

kommunikationen. När det kommer till vikten av kommunikation så lyfter även 

Renblad och Brodin (2012) fram att förskolan är en av de mest utbildningsrika 

miljöerna för barn när det handlar om just kommunikativa samspel, socialisation, 

utveckling och trygghet. De belyser att kvaliteten därför har stor betydelse när det 

kommer till hälsa och mående hos barn som går i förskolan. När det talas om kvalité så 

lyfts förskollärarnas och barnskötarnas roll, och det eftersträvas professionell och 

kompetent personal för att kunna erbjuda barnen detta. Sett ur ett utvecklingsbaserat 

perspektiv så krävs det tydligt kvalitetshöjande arbete för förskolans framtida 

utveckling. Dock ställs då frågan; bara för att barn är glada och ger uttryck för att de 

tycker att det är roligt i förskolan, menas det då att den pedagogiska verksamheten är 

fullbordad och att kvaliteten är hög? Renblad och Brodin poängterar att verksamheten i 

förskolan sett ur ett vuxenperspektiv inte behöver hålla en kvalité bara för att barn yttrar 

glädje (Renblad & Brodin, 2012). 

 

Forskare som Aronsson, Astvik och Gustafsson (2010) menar på att dagens 

förskollärare upplever arbetsbelastningen som tyngre än tidigare, samt upplevs känslor 

som stress och otillräcklighet. Kollegial närvaro och trygghet, samt glada och positiva 

barn har varit två bidragande faktorer till att förskollärare ändå uttryckt att de uppskattar 

sitt arbete trots det mer krävande och betungande arbetsklimatet. Däremot ställs frågan 

om hur barn påverkas i dessa miljöer, samt hur deras utveckling och lärande gynnas i de 

mer påfrestande situationerna i verksamheten? Är det så att förskolan efterlyser en 

kvalitet som är betydligt mer konkret i verksamheten istället för att eftersträva kvalitet 

och känsla i barns utveckling och lärande? Utbildning och kvalitet i förskolan bedömer 
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Sheridan, Sandberg och Williams (2015) baseras på engagemanget hos förskolläraren, 

samt på de förutsättningar som finns när det kommer till lärande hos barnen. Förskolan 

eftersträvar en helhetssyn på barn där omsorg, utveckling och lärande bildar en helhet. 

Läroplanen för förskolan (Skolverket, 2018) poängterar att förskolan är en plats där 

barn skall finna trygghet och där välbefinnande, mående och hälsa främjas samt beaktas. 

Med andra ord betonar tidigare forskare som vi refererar till att de samspelande och 

kommunikativa situationerna skall uppmuntras, samt skall barn erbjudas en vardag i 

förskolan som är noga planerad utefter behov av aktiviteter och vila. Vidare lyfter 

Engdahl och Ärlemalm-Hagsér (2015) att det är kvaliteten som avgör huruvida 

förskolan kan erbjuda barn gynnsamma förutsättningar när det kommer till deras 

utveckling och lärande. 

 

Utifrån läroplanen för förskolan (Skolverket, 2018) skall utbildningen planeras, 

genomföras, följas upp samt utvärderas, och då i beaktande av barnens bästa. Det menas 

att barns behov skall bli tillgodosedda, samt skall de som individer få uppleva 

delaktighet och känna att de har inflytande över verksamheten. Problematiken i dagens 

förskola upplevs dock vara att stress och ohälsa förknippas med den utbildning och 

undervisning som eftersträvas att utföras i verksamheten. Då tid och energi tycks 

påverka de verksamma vuxna kan barns möjligheter minimeras och istället begränsas. 

Det den tidigare forskningen belyser är att förskolemiljön är den tredje läraren och bör 

därav utformas på så vis att den stimulerar och inspirerar barn till meningsfullt lärande i 

lek tillsammans med såväl andra barn som vuxna.  

 

Vi har valt att utföra denna systematiska litteraturstudie av den anledning att vi finner 

ämnet intressant och betydande för framtiden. Vid diskussion och reflektionsarbete med 

förskollärare har det framkommit att stress och arbetslastning påverkar verksamheten, 

och att de mer betungande arbetsuppgifterna tar tid ifrån barnen. Då vi sett att tidigare 

forskning tar sin utgångspunkt i förskollärarnas situation anser vi att ämnet sett ur ett 

barns perspektiv behöver lyftas och diskuteras vidare. Då förskolan utgår från 

lagstadgade styrdokument som lyfter barns rättigheter, vikten av deras inkludering och 

delaktighet, så kan det tyckas att barns situation och deras förutsättningar borde vara 

mer fokuserade. Enligt Renblad och Brodin (2012) handlar det med andra ord om vilket 

fokus som väljs att ta, och vems fokus det utgår ifrån. 
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2 Syfte 
 

Syftet med studien är att lyfta fram faktorer som bidrar till en förbättrad förskolemiljö 

för barn och vuxna att vistas i, samt gynnar barns utveckling och lärande.  

 

2.1 Frågeställning 
 

• Vilka faktorer lyfter tidigare forskning fram som betydelsefulla för att skapa en 

god miljö för såväl barn som verksamma vuxna i förskolan? 
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3 Bakgrund 
 

I förskolans verksamhet betonas lek som en av de viktigaste faktorerna när det kommer 

till barns utveckling och lärande. Detta för att lek, oavsett situation och sammanhang, 

utgör en trygghet och inspirerar till sociala samspel mellan individer. Det viktigaste i 

lek är dock inte vad barn lär sig utan hur de lär sig, med andra ord vägen till kunskap. 

Genom samspel och ett demokratiskt förhållningssätt kan barns perspektiv lyftas fram 

och skapa förståelse att de är viktiga komponenter i såväl förskolan som i samhälle.  

 

Förskolan skall vara berikad med en miljö som gynnar utveckling och lärande, samt 

genomsyras av barns delaktighet och inflytande. Kapitlet kommer att redogöra vad som 

eftersträvas i förskolans verksamhet och betona vikten av barns möjligheter.  

 

3.1 Förskolans uppdrag  
 

Förskolan ska vara en levande social gemenskap som ger trygghet samt vilja och lust att 

lära. Barn skapar sammanhang och mening utifrån sina erfarenheter och sätt att tänka. 

Därför ska de i förskolan möta respekt för sin person och sitt sätt att tänka och förstå sin 

omvärld. Alla som arbetar i förskolan ska ge varje barn förutsättningar att utveckla tillit 

och självförtroende. De ska uppmuntra barnens nyfikenhet, kreativitet och intresse. 

Barnens rätt till kroppslig och personlig integritet ska också respekteras. Det gäller 

bland annat i den dagliga omsorgen och i frågor om dokumentation. 

 

Läroplanen för förskolan (Skolverket, 2018) poängterar att den utbildning som erbjuds i 

förskolan skall, oavsett var i landet den anordnas, vara likvärdig. Utbildningen skall ta 

hänsyn till barns olika förutsättningar, behov och den skall anpassas till alla barn i. 

Läroplanen skall vara utbildningens utgångspunkt samt skall barns intresse och 

erfarenheter tillgodoses. Barn skall kontinuerligt utmanas genom att de inspireras till 

nya upptäckter och erövra nya kunskaper. Den utbildning barn erbjuds i förskolan skall 

lägga grunden för livslångt lärande. Genom att utgå från en helhetssyn på barn kan 

behov, omsorg, utveckling och lärande bildas till en helhet (Skolverket, 2018). 

 

Hartsmar och Jönsson (2010) lyfter att förskolans uppdrag utgår från att beakta varje 

barns enskilda bakgrund, livsvillkor och erfarenheter. Dessa har i sin tur en påverkan på 

deras förståelse och det meningsskapande som sker i lärandesituationer. Den största 

skillnaden mellan förskolan och grundskolan lyfts i de olika läroplanerna där 

målformuleringarna framförs olika. Verksamheten i förskolan styrs av strävansmål, med 

andra ord är fokus mot hur barn lär sig och inte lika mycket mot vad barn lär sig. 

Hartsmar och Jönsson poängterar även det sociokulturella perspektivet som lyfter fram 

samspelande kommunikation och menar på att det är i dessa sammanhang som det 

skapas mening och förståelse. Barnen blir varandras resurser och vikt läggs på 

interaktionen som sker mellan barn samt mellan barn och vuxna. Det vill säga att den 

kompetenta andra ger stöd till den med mindre erfarenhet och kan även bidra med 

vidare utveckling (Hartsmar & Jönsson, 2010).  

 

Pramling Samuelsson och Tallberg Broman (2019) belyser att verksamheten i förskolan 

erbjuder lek, lärande och omsorg integrerat. De ämnen som lyfts i läroplanen för 

förskolan, som matematik, teknik, naturvetenskap, språk och kommunikation, förs in i 

leken genom olika relevanta verktyg. Låt oss säga att den bästa förskolepedagogiken är 

informell, den framkommer i interaktion och kommunikation. Det vill säga att lärande 
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florerar ständigt, både vid påklädnad, toalettbesök, matsituationer som högläsning. 

Lärandet sker kontinuerligt och i alla tänkbara sammanhang. Undervisning handlar om 

att möjliggöra utveckling och lärande hos barnen, möta barnen där de befinner sig och 

utifrån deras tidigare erfarenheter. Deras värld är omringad av händelser samt 

situationer, och genom att låta barn vara delaktiga berikas de med erfarenheter som 

sedan resulterar i lärdom (Pramling Samuelsson & Tallberg Broman, 2019).  
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4 Tidigare forskning 
 

I detta kapitel kommer vi att presentera delar av den relevanta forskning som valts ut 

som underlag till litteraturstudien. 

 

Databaser som använts vid sökning av tidigare forskning är Discovery på Högskolan i 

Gävle, ERIC, Google Scholar och Swepub. Vid sökningar har fokus varit på nationell 

kontext då studien utgår från svenska förutsättningar. 

 

4.1 Förutsättningar för förskollärare och barn i förskolan 
 

Den tidigare forskningen belyser vikten av förskollärarens engagemang och 

förhållningssätt när det kommer till rätt förutsättningar i förskolan. Stor roll spelar även 

förskollärarens mentala närvaro när det kommer till barns möjligheter i verksamheten.  

 

Pramling Samuelsson, Williams och Sheridan (2015) hävdar att förskolans idag stora 

barngrupper försvårar möjligheterna för förskollärarna när det kommer till att både 

kommunicera och ge individuell tid åt enskilda barn. De menar också att relationerna 

mellan barn kan försvåras, att miljöerna med inkluderande material och aktiviteter kan 

vara svårt att tillgodose. Det vill säga att barns förutsättningar till sysselsättningar 

begränsas. Det har även framkommit att förskollärare anser att barn får mindre 

möjlighet till delaktighet och inflytande över verksamheten när barngrupperna blir 

förstora. Vallberg Roth och Tallberg Broman (2018) ställer frågan vilken kompetens 

förskollärare bör besitta för att kunna organisera och leda undervisning i förskolan. 

Återigen lyfts förskollärarnas roll som komplex men också som multidimensionell och 

relationell. Då förskollärarprofessionen kräver kompetens inom flera olika målområden 

bör en förskollärare besitta den undervisningskompetens som eftersträvas. Vallberg 

Roth och Tallberg Broman menar att det krävs en vid kompetens då undervisningen 

skall inkludera utveckling, lärande, omsorg och lek. De lyfter även att 

undervisningsformerna ser annorlunda ut i de olika skolformerna och att grundskolan 

får mer tid till varje enskild elev. Dock upplever dem att kompetenskravet hos en 

förskollärare är betydligt bredare då de skall utföra undervisning inom de olika 

målområden, samt då utifrån de komplexa förutsättningar som finns i förskolan 

(Vallberg Roth & Tallberg Broman, 2018).  

 

Aronsson, Astvik och Gustafsson (2010) betonar att stress och ohälsa förknippas med 

de arbetsuppgifter som placeras i hög eller läggs åt sidan. Aronsson et al. lyfter även tre 

konkreta faktorer som tydligt synliggörs vid hög arbetsbelastning; 1. Intensivare arbete. 

2. Undvikande av att ta rast. 3. Arbetet tas med hem efter avslutad arbetstid. Richter 

(2011) poängterar vikten av förskollärarens engagemang till att utveckla sin förståelse 

kring barns meningsskapande och deras omvärld. För att uppnå god kvalitet i förskolan 

krävs det därför att förskolläraren motiverar barnen, undervisar ämnesinriktat och 

använder dokumentation som verktyg för att kunna bearbeta den undervisning som sker. 

Det krävs även att verksam förskollärare kan lyfta fram lärandesituationer kring 

innehållet. Richter menar att en förskola av god kvalitet är den förskolan där 

förskolläraren aktivt arbetar för barns delaktighet och inflytande, samt engagerar sig i 

utbildningen och kan undervisa ämnesbaserat. 

En förskola av sämre kvalitet anses vara den förskola där förskolläraren har tappat sitt 

ansvar och då även tillåtit verksamheten vara ett ostrukturerat kaos. Men kvaliteten 

hänger inte enbart på förskolläraren, det är av betydelse att verksam rektor i förskolan 
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även engagerar sig och aktivt arbetar för att upprätthålla en god och fungerade 

verksamhet där kvaliteten genomsyrar hela förskolan och inte enbart en avdelning.  

Dock har det omtalats huruvida de stora barngrupperna i förskolan påverkar utveckling 

och lärande, samt har internationell forskning påvisat att de större barngrupperna 

framkallat stress och ohälsa hos förskollärarna då antalet barn försvårat utförandet av 

undervisningen (Richter, 2011). 

 

4.2 Barns möjligheter till delaktighet och inflytande i förskolan 
 

Förskolan skall vara en miljö som berikar och uppmuntrar barns utveckling och lärande. 

För att möjliggöra detta eftersträvas det att verksamma vuxna besitter adekvat 

kompetens som lyfter fram barns intressen samt som möjliggör deras delaktighet och 

inflytande.  

 

Arnér (2006) menar att en förskollärare inte bara kan arbeta på utan att stanna upp för 

reflektion och analys utan anser att tid till att problematisera och utvärdera den 

undervisning som sker i förskolan bör prioriteras. För att främja barns möjligheter och 

förebygga stress och ohälsa i förskolan lyfter Richter (2011) att verksam personal måste 

besitta professionella kompetenser för att vara närvarande och engagerade då det krävs 

egen vilja till utveckling för att uppnå barns värld och meningsskapande. Liknande 

poängterar Renblad och Brodin (2012) som anser att det är förskollärarnas kompetens 

som är avgörande huruvida barns hälsa och välbefinnande uppdagas. Samtidigt 

poängterar Emilson och Pramling Samuelsson (2012) att förskollärare överöses med 

diverse dokumentationsuppdrag och tyngre arbetsuppgifter vilket utgör en försämring 

gällande emotionellt engagemang och närvaro i samspel med barn. Emilson och 

Pramling Samuelsson menar att kraven hos förskollärarna påverkar deras interaktion 

med barnen då stress att få pågående processer dokumenterade tar över. Då förskolan 

lägger grunden för barns socialisation, trygghet och kommunikation med omgivningen 

krävs det att verksamma förskollärare besitter adekvat utbildning för att barns 

möjligheter och välbefinnande tas i beaktning (Emilson & Pramling Samuelsson, 2012). 

 

Arnér (2006) poängterar att de vuxnas förhållningssätt påverkar barns möjligheter att få 

förståelse för de rättigheter och skyldigheter som gäller i demokratiskt samhälle. För att 

barn skall tillämpa förståelse för demokratin, omvärlden och samhället krävs det att de 

vuxna agerar stabila förebilder. Samspel och kommunikation är två grundfaktorer till 

hållbara och trygga relationer, och för att uppnå dessa krävs det närvarande och 

ansvarstagande vuxna som tillåter barn att få både vara delaktiga och ha inflytande 

(Arnér, 2006). Vidare lyfter Brodin (2009) att det är förskollärarens ansvar att tillgodose 

och tillämpa barns möjligheter. Det är förskollärarens förhållningssätt som påvisar dessa 

möjligheter och därför är det av vikt att barns perspektiv tas i beaktning samt att barns 

röster tillåts. Gällande barnperspektiv och barns perspektiv finns där en skillnad. Som 

verksam vuxen i förskolan arbetas det ständigt efter att nå barnperspektiv och barns 

förståelse av uppfattningar, handlingar och erfarenheter, däremot krävs det än mer 

engagemang för att nå fram till ett barns perspektiv där de tillåts att representera sig 

själva (Brodin, 2009). 

 

Arnér (2006) anser att det är svårt för barn att ha inflytande och få deras röster hörda i 

förskolan då regler hämmar och begränsar deras initiativ att få komma fram. Istället för 

att låta barnen vara delaktiga i verksamheten menar Arnér att barns intressen och lek 

drabbas av regler som oftast är bestämda ur ett vuxet perspektiv. Den fysiska miljön bör 

ge utrymme för att barns intressen skall få komma fram och engagemanget hos 
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förskolläraren skall möjliggöra för barnen att få utmanas och utvecklas i miljöer som 

stimulerar dem utifrån ett barns perspektiv (Arnér, 2006).  

 

4.3 Sammanfattning av tidigare forskning 
 

Som tidigare forskning belyser så ses förskollärarnas arbetsbelastning som betungande 

samtidigt som forskning lyfter att kompetensen är avgörande för barns utveckling och 

lärande. Hur kan vi då koppla ihop forskningen för att få fram ett fungerande klimat för 

både barn och förskollärare? Vad är det för faktorer som framkallar stress, ohälsa och 

sämre kvalitet i förskolan? 

 

Den avgränsade del av tidigare forskning vi refererar i det här kapitlet betonar att 

kompetensen hos en förskollärare är avgörande för barns utveckling och lärande bör 

även då förskolläraren besitta kunskap kring barns delaktighet och inflytande. För att 

uppnå kvalitet i förskolan eftersträvas inte enbart tydlig dokumentation utan barns 

välbefinnande och meningsskapande skall tas i beaktning. Via kommunikativa samspel 

och engagemang uppnås trygga relationer som resulterar i ett lärande som sker i ett 

sammanhang, och då med en kompetent andra. Att ta vara på kompetenser, tillåta 

delaktighet och inflytande kan det resultera i att förskollärarnas arbetsbelastning 

minimeras då barn kan engageras i så väl planering, dokumentation, reflektion och 

analysarbete? Genom samspelande lärprocesser tas även barns perspektiv i beaktning då 

de har fått sina tidigare erfarenheter tillfredsställda samtidigt som de får erövra nya 

kunskaper och färdigheter. 
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5 Teoretisk utgångspunkt 
 

I detta kapitel kommer den teoretiska utgångspunkten att presenteras. Baserat på 

studiens syfte valdes sociokulturell teori, av den anledning att denna teori speglar vikten 

av barns interaktioner med andra, såväl vuxna som barn, som kan bidra till utveckling 

och lärande.  

 

5.1 Sociokulturell teori 
 

Studien tar sin utgångspunkt i den sociokulturella teorin som härleds till Vygotskij som 

ansåg att samspel mellan barn och vuxna är av vikt när det kommer till utveckling och 

lärande. Dysthe och Igland (2002) lyfter fram Vygotskijs teorier som betonar att lärande 

sker hela tiden, att det är en ständig pågående process. Denna process menas då uppstå i 

interaktion med andra, både barn som vuxna, vilka då som är mer erfarna och som kan 

framstå som ”den kompetenta andra”.  

 

Dysthe och Igland (2002) lyfter fram att den utveckling som sker från social samverkan 

till individuella medvetenhetsfunktioner formulerades av Vygotskij som internalisering. 

Internaliseringsprocessen menar Vygotskij innebär att mentala funktioner förmedlas, 

överförs, understöds eller styrs med hjälp av fysiska och intellektuella redskap som 

används i olika sociala aktiviteter, vilket även kan associeras till mediering. Direkt eller 

omedelbar kontakt med omvärlden anses individen inte göra utan hanteringen av 

omvärlden sägs göras med hjälp av mediering och kulturella redskap. Mediering som 

begrepp anses vara centralt när det kommer till sociokulturellteori, även anses det vara 

ett fenomen som sägs utgöra kärnan i lärande och utveckling. Med detta menas det att 

internalisering och mediering utgår från att förstå hur individen handlar och tänker med 

hjälp av kulturella redskap. Vygotskijs syn på samverkan sker med andra ord inte enbart 

mellan människor utan även mellan människor och diverse olika kulturella redskap. 

Detta förtydligas genom att människor bör samverka med ett samhälle i utveckling och 

som är föränderligt, samt skapa förståelse för hur processer fortskrids (Dysthe & Igland, 

2002). 

 

Dysthe och Igland (2002) poängterar Vygotskijs teori, det är den sociala samverkan som 

utgör utgångspunkten för lärande och utveckling, och att det inte enbart är ramen runt 

individuella processer. Detta lyfter även Smidt (2010) som understryker att 

grundläggande för inlärning anses vara någon annans delaktighet och att det är genom 

interaktion som kultur introduceras eller bjuds in i lärande. Detta utgör ett faktum för att 

sedan kunna delta i samhällsenliga aktiviteter. Att kunna få dela något med någon annan 

menade Vygotskij gör så att individen får möjlighet att påbörja sin process in i den 

gemensamma kulturen, och på så vis blir barns inlärning både meningsfull och 

betydande för deras hälsa samt välbefinnande (Dysthe & Igland, 2002; Smidt, 2010). 

 

Hur viktig blir då den sociala integreringen för en gynnsam miljö i samband med 

utveckling och lärande? Vygotskijs teori hävdar att barns lärande sker i samspel med 

andra kompetenta och därför eftersträvas det att barn skall få möjlighet att utvecklas och 

bli demokratiska medborgare i samhället. Den sociokulturella teorin framhäver även ett 

paraplybegrepp som menar att grunden för lärande är kommunikation och språk, vilket 

också inkluderar lärande och mänsklig utveckling som gemensamma faktorer. Det 

enskilda teoretiska ramverket innehåller kärnan av de uppfattningar som finns om hur 

människor erövrar nya kunskaper, samt vilka processer som påverkar och styr den 
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utvecklingen. Jakobsson (2012) lyfter fram att olikheter inte skall förglömmas då dem 

kan användas för fortsatt utveckling och för att förfina ett gemensamt perspektiv. 

 

Dysthe och Igland (2002) sammanfattar Vygotskij teorier utifrån tre huvudpunkter; 

 

1. Utveckling kommer före lärande. Detta menas att utvecklingen inte anses vara 

beroende av lärandet utan individen skall omfamnas av lärande som utgår från 

mognadsnivån. 

2. Lärande och utveckling är simultana och sammanfallande processer. Med andra 

ord, lärande utgör och är utveckling. 

3. Lärande och utveckling är inbördes olika processer som inverkar på varandra. 

Teorierna anser att mognad möjliggör och förbereder för lärandeprocess som 

sedan resulterar i stimulering av mognadsprocessen. 

 

Dysthe och Igland lyfter en fjärde punkt som Vygotskij behandlat i sina teorier. 

Utveckling och lärande är inte identiska processer utan de är sammanvävda från födsel 

på ett komplext sätt. Det kan även förklaras som så att lärande inte är i alla situationer 

enskilda prestationer utan både den som lär och de som undervisar är aktiva 

komponenter i social samverkan. Vygotskij menar att en social och aktiv samverkan är 

en förutsättning för att utveckling och lärande skall kunna äga rum (Dysthe & Igland, 

2002).  

 

Som teorin poängterar så är sociala samspel en viktig framgångsfaktor i förskolan när 

det kommer till utveckling, lärande och kvalitet. I relation med den relevanta forskning 

som används i studien synliggörs sociokulturell teori som poängterar lärande i samspel 

med andra kompetenta samt genom aktivt deltagande. Trygga relationer och 

engagemang kan bidra till en förskolemiljö som genomsyrar god hälsa och 

välbefinnande, samt som inspirerar till ett livslångt lärande.  
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6 Metod 
 

I detta kapitel kommer litteraturstudiens arbetsprocess att redogöras, samt behandlas val 

av metod och etiska ställningstaganden som intagits. 

 

6.1 Val av metod 
 

Studiens valda metod är en systematisk litteraturstudie. Vi har valt att mer ingående 

fördjupa oss i kritiskt granskad forskning och som berör fokusområdet i studien. Via 

databaser har därför forskning med utgångspunkt kring barns förutsättningar och 

möjligheter varit fokus. 

 

Forskning förklaras som vinning av ny kunskap, och att fokus ligger på att ge världen 

bättre förutsättningar att leva i (Löfdahl, 2016). Detta menas att den relevanta forskning 

som valts ut för studien kan medverka till att lyfta fram faktorer som kan bidra till en 

förbättrad förskolemiljö för barn och vuxna att vistas i. Vetenskapsrådet (2017) lyfter 

fram i god forskningssed liknande faktorer som Löfdahl poängterar. Forskning som 

utgör obetydliga individuella skador får inte hindra viktig och relevant forskning att 

komma fram. Delaktiga i forskningsundersökningar skall skyddas från tänkbara skador 

och kränkningar, men samtidigt är forskning relevant för samhället och medborgarna 

när det berör förbättringar gällande hälsa, miljö och livskvalitet. Det vill säga att 

samtidigt som forskning utgår från individskyddskravet så finns där ett etiskt motiverat 

imperativ att följa, så kallat forskningskravet (Vetenskapsrådet, 2017). 

 

Det framkomna forskningsresultatet i studien kan utgöra frågeställningar som ”i vilken 

mening” och ”för vem”. Vilket menas att studiens resultat kan upplevas viktig för några 

samtidigt som den kan upplevas mindre väsentlig för andra. Vald produkt eller metod 

kan även vara relevant på olika sätt; ökade inkomster, nödvändiga behandlingar för 

ökad livslängd och utgöra förbättrad livskvalitet. Nyfunnen kunskap kan leda till 

upptäckter som inte var planerade från början, och samtidigt leda till nya aspekter samt 

hypoteser kring forskningen. Forskning kan inte styras för hårt åt ett håll då med tanke 

på att det kan ge aktuell forskare inblick i något helt annat (Vetenskapsrådet, 2017). 

Med andra ord så kan forskningen upplevas lika komplext som förskolläraryrket. 

 

Litteraturstudien utgår från etiska aspekter och vi har därför inte ändrat om eller 

förändrat tidigare forskningsresultat. Inte heller har vi omformulerat forskares 

argumentationer för att visa på respekten för mänskliga rättigheter och det faktiska 

människovärdet (Vetenskapsrådet, 2017). 

 

6.2 Urval vid artikelsök  
 

Den forskning som använts i litteraturstudien har sökts fram via databaserna Discovery 

på Högskolan i Gävle, ERIC, Google Scholar och Swepub. Sökord som använts är 

barns möjligheter i förskolan, barns förutsättningar i förskolan, children´s 

opportunities in preschool, förskola, stressade barn, barn, förutsättningar förskola, 

stress förskola och förskola hälsa. Vidare har vi använt sökord som förskolans historia.  

 

Granskning av kvalitativ och kvantitativ forskning har gjorts med hjälp av Eriksson 

Barajas, Forsberg och Wengströms (2013) checklistor, vilket resulterade i relevant 

material inom forskningsområdet. Litteraturstudien har utförts utan observationer, 
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enkäter och intervjuer på grund av att valt fokusområde kan upplevas känsligt och 

personligt. Insamlat material har bearbetats genom läsning av abstract och syfte för att 

sedan sorteras in i olika teman, vuxenperspektiv samt barns perspektiv. Vid läsning av 

abstract har viss forskning som inte upplevts relevant sorterats bort. 

 

Bryman (2008) lyfter fram bedömningsstöd som ett bra hjälpmedel för att begränsa den 

sökning som gjorts inför studien. Med detta menas det att artiklar lämpade för valt tema 

kan upplevas lättare att finna. Sökningen har sedan begränsats till vetenskapliga artiklar 

som varit i ”full text” och ”peer rewied”. Genom att ha använt olika databaser har 

liknande artiklar sökts fram, samt har vi upplevt att sökningen givit en bredare 

förståelse i förhållande till studiens syfte. 

 

Då valda sökord utgav en stor mängd resultat valde vi att kombinera sökord med 

varandra för att skala ned på antalet träffar. Vidare eftersökte vi forskning med tydliga 

rubriksättningar passande vår frågeställning. Efter lyckad sökning sorterades funnet 

material in i de valda perspektiven, och därefter sorterades de vidare utifrån kategorier 

som A, B och C, vilket motsvarar ja, kanske eller nej. Utifrån dessa sorteringar valdes 

20 artiklar ut som relevant material. Materialet bearbetades och analyserades ytterligare 

vid flertalet omgångar och slutligen resulterade det i att 11 väsentliga artiklar kom att bli 

underlag för vår litteraturstudie. 

 

Nedan följer ett stapeldiagram som visar på sökningarnas resultat. 

 
Tabell 1. Stapeldiagram på sökträffar. 

 
 

 

6.3 Analysprocess 
 

Den forskning som ligger till grund för studien har analyserats i omgångar för att 

säkerställa att dess innehåll besvarar syftet med litteraturstudien. Bryman (2008) anser 

att en forskare utgår från antingen; 1. En induktiv analys, vilket menas att material och 

observation analyseras för att uppnå en hypotes som vidare kan resultera i en teori. 2. 

En deduktiv analys, vilken istället utgår från befintlig förförståelse och teori som finns 
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tillgängligt i materialet. Med hjälp av Brymans deduktiva analys har studiens underlag 

bearbetats utifrån olika infallsvinklar för att se om det finns mer forskning som kan 

sökas fram som tidigare inte framkommit. De teorier och argumentationer som lyfts 

fram i vald forskning har studerats samt analyserats mer ingående för att 

uppmärksamma eventuella samband eller liknelser som kom att gynna studiens syfte 

(Bryman, 2008).  

 

Som grund vid läsning av material och relevanta artiklar har vi utgått från Eriksson 

Barajas, Forsberg och Wengströms (2013) checklistor för att utvinna förståelse om de är 

av kvantitativ eller kvalitativ ansats (se bilaga). Med dessa som stöd har vi mer konkret 

fått fram aktuell information som eftersökts i studien då checklistorna innehållit 

konkreta och tydliga frågor som varit till hjälp vid läsning. Exempel på frågor var; 

 

1. ”Syftet med studien?”. Gav artiklarna en övergripande förståelse av dess innehåll. 

2.”Har arbetet analyserats?”. Vilket ifrågasatte huruvida resultatet eller resultaten i 

forskningen var trovärdiga och pålitliga. 

3. ”Metod för datainsamling?”. Studien kunde fördjupas i sin helhet. 

4. ”Är studien av kvantitativ eller kvalitativ ansats?”. Utgav förståelse för att 

uppmärksamma vilket slag av artikel och studie som fördjupades. 

 

Viktiga faktorer vid bearbetningen av material var att finna teorier och resultat som 

påvisade det som eftersträvades i vår studie. Då checklistorna var ett stöd vid 

bearbetningen upplevdes det lättare att veta hur och vad vi skulle leta efter i materialet. 

Med stöd av dessa checklistor och Brymans (2008) deduktiva analys har vi i insamlat 

material kunnat få tydligare förståelse av innehåll och vad artiklarna avser att lyfta fram 

som resultat. Där har den deduktiva analysen klargjort eventuella teorier som sedan 

resulterat i vidare sökning inom forskningsområdet. Då insamlat material utgörs av 

befintlig förståelse som möjliggör teori inom området har därför checklistorna varit till 

stor hjälp med tanke på dess konkreta frågeställningar. 

 

Vidare har checklistorna och den deduktiva analysen givit oss ett resultat som vi ansett 

besvarat vårt syfte samt den frågeställning som studien utgår ifrån då vi lättare kunnat 

dela in materialet i valda perspektiv och kategorier. Då forskningen i studien belyser 

valt område med aktuella teorier kunde litteraturstudien därav utföras som genomtänkt 

från början.  
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7 Resultat 
 

I detta kapitel kommer de befintliga teorier och förståelser som framkommit i 

litteraturstudien redogöras och då baserat på vald frågeställning; vilka faktorer lyfter 

tidigare forskning fram som betydelsefulla för att skapa en god miljö för såväl barn som 

verksamma vuxna i förskolan. 

 

Resultatet kommer att presenteras med hjälp av tre underrubriker, faktorer som 

påverkar kvaliteten, kvaliteten påverkar barns utveckling och lärande och en god miljö i 

förskolan. Resultatet kommer sedan att sammanfattas övergripande. 

 

7.1 Faktorer som påverkar miljön och kvaliteten 
 

Tidigare forskning som använts i litteraturstudien påvisar att det finns faktorer som 

möjliggör och begränsar såväl miljön som kvaliteten i förskolan. Dessa faktorer lyfts 

fram och förtydligas genom teorier och argumentationer som forskningen redogör i de 

olika studier som valts som underlag i litteraturstudien.  

 

Pramling Samuelsson, Williams och Sheridans (2015) studie är förankrad i 

Bronfenbrenners utvecklingsekologiska systemteori där lärandet anses avgöras 

beroende på hur kommunikation och interaktion mellan individer utspelar sig. Teorin 

framhäver även de samband som finns mellan politiska frågor, pedagogiska mål, 

kompetensen hos förskolläraren, materiella resurser, och hur verksamhetens organiseras 

för att möjliggöra barns utveckling och lärande med strävan mot de intentioner som 

belyses i läroplanen. Utifrån denna teori poängterar Pramling Samuelsson, Williams och 

Sheridan vidare att för stora barngrupper inte bara försvårar kvaliteten på miljöerna utan 

även barns möjligheter till inkludering. Vallberg Roth och Tallberg Broman (2018) 

undersöker i sin mer omfattande studie lärande i de olika skolformerna i relation med 

styrdokument och lyfter fram att det är förskollärarens kompetens som är avgörande för 

kvaliteten i förskolan och att kompetensen hos de verksamma vuxna påverkar 

verksamhetens utformning.  

 

Aronsson, Astvik och Gustafsson (2010) har i sin studie undersökt hög respektive låg 

frånvaro i förskolan med hjälp av intervjuer och enkäter. Resultatet i deras utförda 

studie lyfter fram att stress och ohälsa som i förhållande till arbetsuppgifterna blir 

ohållbara och påverkar kvaliteten i förskolan. Richter (2011) poängterar i sin artikel 

även detta men menar också att engagemanget hos förskolläraren påverkar kvaliteten. 

Det vill säga att en förskola av sämre kvalitet är en förskola där förskollärarna har sett 

förbi sitt ansvar och tillåter verksamheten att bli ostrukturerad. Richter belyser också 

vikten av att ansvarig rektor engagerar sig och eftersträvar en fungerande samt hälsosam 

verksamhet. Jakobsson (2012) betonar också vikten av engagemang och intresse för 

kommunikativa samspel. Genom intervjuer och samtal med elever har Jakobsson i sin 

studie fått fram ett resultat som påvisar betydelsen av gemensamma sammanhang där 

deltagarna i aktiviteterna bidrar med kompetens och förståelse.  

 

Resultatet i vår litteraturstudie visar även att kvaliteten påverkas av hur den fysiska 

miljön ger utrymme för barns intressen och deras interaktioner med varandra. Arnér 

(2006) poängterar att både intressen och sociala samspel missgynnas på grund av regler 

och rutiner som ligger till grund för verksamheten. Jakobsson (2012) menar att barn och 

vuxna i samspelande situationer lär av varandra oavsett tidigare kompetens. Genom 
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interagerande med andra så lär sig såväl barn som vuxna att se ur andra perspektiv och 

samtidigt få se världen med nya infallsvinklar. Detta poängterar Broström et al. (2015) 

vidare som lyfter Vygotskijs teori om att sociala interaktioner med vuxna och samarbete 

med andra barn möjliggör en omvandling och internalisering av upplevelser i en 

dynamisk och subjektiv process. Att möta barn utifrån deras olika utvecklingsnivåer och 

deras behov är komplicerat, men genom att som förskollärare vara delaktig i aktiviteter 

kan barn utmanas på ett lämpligt sätt och på så vis kan kvaliteten i verksamheten 

förbättras. Av vikt är det att barns interaktioner uppmärksammas samt att det finns en 

förståelse för att barn uttrycker sig olika vid sociala och kulturella upplevelser. 

Minimeras barns möjlighet till inflytande och delaktighet kan det resultera i att barn 

tappar förmågan till eget initiativ och motiv samt att deras intresse slutligen förbises. 

Detta belyser även Pramling Samuelsson och Tallberg Broman (2019) som lyfter fram 

vikten av en dialog och att envägskommunikation hämmar barns möjligheter till lärande 

och utveckling (Pramling Samuelsson & Tallberg Broman, 2019).  

 

7.2 Miljön och kvaliteten påverkar barns utveckling och lärande 
 

Det som även framkommit i litteraturstudien är att barns utveckling och lärande 

påverkas av de faktorer som antingen möjliggör eller begränsar. Här förtydligas det att 

de verksamma vuxna bör besitta adekvat kompetens som eftersträvas i professionen, 

samt krävs det ett engagemang som visar på intresse och nyfikenhet för barns omvärld.  

 

Brodin (2009) grundar sin artikel utifrån ett större projekt och lyfter barns 

livssituationer och utsatta miljöer. Brodin betonar vikten av förskollärarens ansvar att 

tillgodose och tillämpa möjligheter för barn, samt att det är vuxnas förhållningssätt som 

avgör dessa möjligheter. För att då uppnå god kvalitet i förskolan menar Brodin att 

barns perspektiv skall tas i beaktning och tillåta att de har inflytande i verksamheten. 

Detta lyfter även Richter (2011) fram som poängterar att engagemanget hos 

förskolläraren påverkar huruvida barns utveckling och lärande möjliggörs i förskolan, 

samt anser hon att kvaliteten avgörs av barns delaktighet och inflytande. Aspekter som 

delaktighet, inflytande och förutsättningar är faktorer som Richter anser vara viktiga för 

en god kvalitet i förskolan och för barns utveckling och lärande (Richter, 2011). 

 

Emilson och Pramling Samuelsson (2012) har i sin studie utfört videoobservationer i 

förskolan där förskollärarna befinner sig i dokumentationssituationer. I studien vill de få 

fram huruvida den pedagogiska dokumentationen framhävs samt hur det 

kommunikativa samspelet mellan barn och vuxna ter sig i dessa situationer. Emilson 

och Pramling Samuelsson lyfter fram i resultatet att det finns tolkningar som menar på 

att barn lär sig medan de gör och är fysiskt aktiva. Vidare för de fram att det finns två 

olika sorters förskoleverksamheter, en som belyser barns agerande medan den andra ser 

till själva processen och vad som förväntas av barnen. Emilson och Pramling 

Samuelsson poängterar att god kvalitet uppstår först när verksamma vuxna är lyhörda 

för barnens värld och samtidigt inspirerar barnen att upptäcka och utforska vidare. Det 

som däremot anses förekommande är att vuxna gör medvetna val och styr barnen i 

aktiviteter så att det inte blir barnens uppfattningar som uppmärksammas. Med andra 

ord glöms barns perspektiv bort och den kommunikation som sker kan tolkas som 

vuxenstyrd. Kommunikation och samspel lyfter också Jakobsson (2012) fram som 

menar på att fokus skall ligga på samarbetet mellan barn och vuxna i aktiviteter. Likt 

Vygotskij anser Jakobsson att barn lär via den kompetenta andra som i samspelande 

aktiviteter bidrar med kunskap. Det som skall poängteras är att de delaktiga i 

aktiviteterna är också de som utvecklar nya kunskaper och erövrar nya färdigheter 
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oavsett tidigare inlärning. Vid samarbete så är samtliga med och förklarar, 

omformulerar, argumenterar, presenterar och är problemlösande, och dessa interaktioner 

bidrar i sin tur till att delaktiga kan se miljön och världen ur nya infallsvinklar 

(Jakobsson, 2012).  

 

Det som även framkommer i funnet resultat är att kvaliteten avgörs på huruvida barn i 

förskolan får vara delaktiga och ha inflytande i verksamheten som Brodin (2009) 

poängterar. Den pedagogiska verksamheten i förskolan är inte fullbordad eller av hög 

kvalitet förens barns perspektiv tas i beaktning. 

 

7.3 En god miljö i förskolan 
 

Miljön i förskolan anses vara den mest utbildningsrika och skall därför vara utformad på 

det vis att barns intressen och erfarenheter främjas. Då kommunikation och samspel är 

två betydande faktorer gällande barns utveckling och lärande eftersträvas en miljö där 

barnen upplever känsla av sammanhang och får möjlighet till såväl delaktighet som 

inflytande.  

 

Arnér (2006) har i sin avhandling utgått från Meads teori som grundar sig på 

perspektivtagande och subjektivitet. Fokus hamnade på att belysa förskollärarnas 

förhållningssätt gentemot barn och deras möjlighet till inflytande. Arnér lyfter fram i 

resultatet att perspektivtagandet i kommunikativa samspel har stor betydelse för barns 

utveckling och lärande. Det vill säga att den kompetenta andra skall möjliggöra 

meningsfulla och sociala samspel där kommunikationen står som utgångspunkt. Enligt 

Renblad och Brodin (2012), som baserat sin studie på fokusgruppsintervjuer med 

verksamma rektorer, anser förskolan som den mest utbildningsrika miljön för barn och 

då framförallt när det berör kommunikation och samspel. Med tanke på detta så 

poängterar de vidare att kvaliteten därför påverkar hälsa och välbefinnande för samtliga 

som vistas i förskolan. Dessvärre menas kvaliteten även bero på kompetensen hos 

förskolläraren så därav eftersträvas det kvalitetshöjande arbete för fortsatt utveckling för 

förskolan. Vidare lyfter Renblad och Brodin fram att förskolans kvalitet inte behöver 

vara hög bara för att barn yttrar glädje. De menar att pedagogisk verksamhet är 

fullbordad först när hälsa och välbefinnande läggs i fokus och barn tillåts att vara 

delaktiga i verksamheten (Renblad & Brodin, 2012).  

 

Pramling Samuelsson och Tallberg Broman (2019) belyser vikten av barns lärande i sin 

artikel och anser att den undervisning som sker i förskolan skall eftersträva att skapa 

möjligheter för utveckling och lärande. För att möjliggöra detta så krävs det en 

samspelande dialog där barns erfarenheter ligger till grund. Att utföra 

envägskommunikation kan resultera i att barns utveckling och lärande hämmas då barn 

lär sig genom erfarenheter och i de situationer som de är deltagare i (Pramling 

Samuelsson & Tallberg Broman, 2019). 

 

Aronsson, Astvik och Gustafsson (2010) poängterar i sin studie hur stress och ohälsa 

förknippas med arbetsuppgifter som inte färdigställs eller läggs på hög. Detta menar de 

utgör förslitningar av kroppsliga faktorer och risk för fortsatt ohälsa ökar. Aronsson et. 

al. menar att återhämtning är betydande men att den tiden saknas stundom på 

arbetsplatsen vilket resulterar i att stressnivån aldrig kan återgå till basnivå innan den 

stiger uppåt igen. Arbetet och organisationen anses därför spela stor roll för hur stress 

hanteras, då inte enbart för verksamma vuxna i förskolan utan även för barngruppen. 

Detta lyfter även Richter (2011) fram, kvaliteten påverkas inte enbart av den kompetens 
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som förskollärarna besitter utan verksam rektor är även en bidragande faktor som 

påverkar. Som rektor har de övergripande ansvar för verksamheten och bör då även 

medverka till en kvalitet som är bra och gynnsam för både verksamma vuxna och för 

samtliga av förskolans avdelningar. Emilsson och Pramling Samuelsson (2012) belyser 

verksamheten vidare och menar att den framkommer som god och av hög kvalitet först 

när barnen blir delaktiga och får ha inflytande i utformningen av verksamheten. Detta 

anser även Vallberg Roth och Tallberg Broman (2018) som poängterar att kompetensen 

hos förskolläraren är avgörande för hur kvaliteten utvecklas i förskolan (Vallberg Roth 

& Tallberg Broman, 2018). 

 

7.4 Vikten av kommunikation 
 

Den tidigare forskningen lyfter fram teorier och argument som tydligt poängterar 

kommunikation som en betydande och gynnsam faktor i förskolan när det berör såväl 

miljön som barns utveckling och lärande. Kommunikation har och kommer fortsätta 

vara en framgångsfaktor i förskolan vilket forskningen förtydligade. 

 

Trots olika tillvägagångssätt och metoder att utföra studie på har forskningen resulterat i 

liknande svar; för att uppnå en god kommunikation, som inte enbart är en 

envägskommunikation, krävs det engagemang och intresse. När barnen får vara 

delaktiga i det som rör dem i förskolan kan fokus läggas på hälsa och välbefinnande 

vilket i sin tur då kan resultera i en god kvalitet menar Renblad och Brodin (2012). 

Detta belyser även Pramling Samuelsson, Williams och Sheridan (2015) som anser att 

brist på engagemang hos förskolläraren minimerar barns möjligheter till delaktighet och 

inflytande. Detta kan sedan generera i att barnens relationer försvåras då deras intressen 

inte uppmärksammas samt att de inte blir lyssnade på (Pramling Samuelsson, Williams 

& Sheridan, 2015). 

 

7.5 Det sociala samspelets betydelse 
 

Det bearbetade underlaget i litteraturstudien understryker inte enbart kommunikation 

som en gynnsam faktor i förskolan, utan det som även lyfts fram i forskningsresultatet 

är samspelets betydelse. Genom engagerad och intresserad kommunikation uppstår ett 

samspel som inte enbart gynnar barns möjlighet att bli lyssnade på, utan genom sociala 

samspel upplever barn både utveckling och lärande. Vidare resulterar samspel i att barn 

får känslan av tillhörighet i verksamheten, de upplever känslan av att vara delaktiga och 

inneha inflytande. 

 

För att verksamheten skall utformas med strävan efter barns livslånga lust till lärande 

krävs det att miljön intresserar och lockar till lek samt bidrar till meningsskapande. 

Jakobsson (2012) poängterar detta i sin studie, att genom interaktion och sociala 

samspel kan delaktiga få uppleva nya perspektiv samt se på omvärlden med nya 

infallsvinklar (Jakobsson, 2012).  

 

7.6 Övergripande resultat 
 

Studiens syfte var att undersöka framgångsfaktorer inom tidigare forskning som gynnar 

barns utveckling och lärande i förskolan. Sökningen resulterade i ett underlag som kom 

att påvisa resultat som både är gynnsamma och även missgynnsamma när det kommer 

till utveckling och lärande, men framförallt när det berör delaktighet och inflytande. 
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Vid genomgång och bearbetning av resultatet har underlaget givit oss djupare förståelse 

kring teorier som bygger på bidragande faktorer som framkallar sämre kvalitet, ohälsa 

och stress i förskolan för både barn och verksamma vuxna. Som den tidigare 

forskningen påvisar i studien så avgörs kvaliteten i förskolan inte enbart av huruvida 

förskollärarnas kompetens genomsyrar verksamheten utan även hur förhållningssättet 

mellan barn och vuxna utgörs. För att minimera stress och ohälsa i förskolan lyfter 

forskningen fram att kommunikation och samspel är de två mest relevanta och 

gynnsamma faktorerna till en god och välbefinnande verksamhet. Med andra ord så 

krävs det att kommunikationen innefattar samtliga deltagare där alla har rätt till att få sin 

röst hörd. Genom att vara lyhörd och uppmärksamma barns sätt till kommunikation 

uppstår ett socialt samspel som gynnar barns utveckling och lärande. Betona då även 

vikten på att oavsett tidigare kompetens så finns det fortfarande plats för utveckling och 

lärande, och att det är i samspel med andra som de möjligheterna uppstår. För att det 

skall uppstå en samspelande kommunikation i lustfyllda miljöer bör de verksamma 

vuxna i förskolan se till barns perspektiv och möta dem med ett förhållningssätt som 

lyfter fram dem som inspirationskällor.  
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8 Diskussion 
 

Kapitlet kommer att redogöra val av metod samt diskutera resultat i relation med 

teoretisk utgångspunkt för att sedan presentera en slutsats. 

 

8.1 Metoddiskussion 
 

Litteraturstudien undersöker vilka framgångsfaktorer som gynnar såväl barns lärande, 

utveckling och kvaliteten i förskolan, då främst sett ur ett barns perspektiv. Den 

kunskap som framkommer i studien kan bidra till fortsatt utveckling i förskolan, såväl 

för barn som verksamma vuxna. Det resultat som studien påvisar kan även ge en utökad 

förståelse för de bidragande faktorerna som påverkar miljöernas möjligheter och 

begränsningar i förskolan.  

 

Det material som kom att bli underlag för studien är forskning som redan publicerats 

och som vi sedan kunnat bearbeta och sammanställa i denna litteraturstudie. Intressant 

för studien hade varit att komplettera med intervjuer av barn, förskollärare och rektor, 

dock då ämnet berör och även kan upplevas känsligt, samt på grund av de rådande 

omständigheterna av Covid-19 valdes intervjuer och observationer bort.  

 

Sökning efter relevant forskning med hjälp av de olika databaserna gav oss möjligheten 

att få en bredare översikt, däremot valdes studien att utgå från nationell forskning som 

belyser den svenska förskolan. Detta för att vi ansåg att processen med att studera 

internationell forskning skulle hämmas av framförallt tidsbrist, men också för att vi 

ansåg att överförandet av internationella argumentationer kan framkomma som felaktiga 

i relation med de svenska miljöerna som vi valt att lägga fokus på. Då sökningen av 

material gav sådan stor mängd resultat kunde inte alla artiklar bearbetas på grund av 

tidsbrist, och då vi valt att begränsa oss finns därför en möjlig risk att vi missat andra 

faktorer än de som framkommer i studien.  

 

Det valda underlaget har noggrant analyserats och bearbetats för att undvika 

missförstånd eller missuppfatta den befintliga förståelse eller teori som forskarna 

kommit fram till. Litteraturstudien tog vid bearbetning av materialet stöd av kvantitativ 

och kvalitativ checklista för att öka förståelsen av insamlat material. Att tänka på vid 

nyttjande av dessa checklistor är att se till vad som kan påverka, det vill säga främja 

eller hämma arbetsprocessen. Nyttjandet av checklistorna har upplevts betydande i 

arbetsprocessen och givit en stabil grund att stå på vid bearbetning av materialet. 

 

Den lärdom som medföljde vid arbetet av en litteraturstudie gav oss mer förståelse för 

hur mycket tid det krävs både vid sökning av material och om processen i sin helhet. Då 

bearbetning av tidigare forskning har varit fokus i denna studie hade det varit önskvärt 

vid eventuell kommande undersökning att få utföra både intervjuer och observationer 

för att få en mer inblick i det praktiska arbetet. 

 

8.2 Resultatdiskussion 
 

Den tidigare forskning som legat till grund för denna studie belyser både förskollärarnas 

ansvar att bjuda in barnen i verksamheten och att de skall inneha adekvat kompetens för 

yrket. Samtidigt som detta resultat framkommer så poängterar Aronsson, Astvik och 

Gustafsson (2010) att på grund av den mer betungande arbetsbelastningen blir det 
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svårare för de verksamma vuxna att hinna med. I samband med högre och tyngre 

arbetsklimat uppstår det stress, ohälsa och känslan av otillräcklighet vilket påfrestar 

verksamheten i förskolan. Arbetet för att uppnå god och hög kvalitet utgör att det mest 

relevanta arbetet i förskolan, det arbetet som sker med barnen, blir lidande. 

Utbildningen och kvaliteten betonar Sheridan, Sandberg och Williams (2015) beror på 

huruvida förskolläraren väljer att fokusera och engagera sig i barnen, vilka 

förutsättningar som erbjuds för lärande.  

 

Renblad och Brodin (2012) ställer frågan i sin studie om det är så att förskolan håller 

hög kvalitet bara för att barnen uttrycker glädje. Att se barn uttrycka glädje är ett mål 

som eftersträvas i förskolan, däremot krävs det nog mer än så för att förskolan skall 

belysa god och hög kvalitet. Det som framkommit genomgående i studien är att 

kommunikation och samspel är två viktiga faktorer i förskolan när det kommer till såväl 

hälsa, välbefinnande och kvalitet. Dessa faktorer är återkommande och lyfts fram i den 

tidigare forskningen i samband med både kompetenser och förskolemiljöer. Det som 

blir kännbart är att dessa faktorer spelar stor roll när det berör hela organisationen, då 

kommunikation och samspel krävs även i ett arbetslag och inte bara i en barngrupp.  

 

Den problematik som kan uppstå i förskolan när det kommer till barns möjligheter 

menar Arnér (2006) och Brodin (2009) beror på förbestämda regler som utifrån vuxet 

perspektiv begränsar intressen och initiativtagande. Genom att begränsa möjligheter så 

minimeras barns delaktighet och inflytande i förskolan vilket i slutändan kan resultera i 

att barn inte förmår att skapa trygga och starka relationer. Det är de verksamma vuxna 

som bär ansvaret att utforma miljöer utifrån barns perspektiv, vara lyhörda och 

stimulera intressen. Det förhållningssätt som skall genomsyra verksamheten skall 

uppmuntra till sociala samspel där barn får vara delaktiga i det som berör dem. Som 

Arnér och Brodin belyser så är det med andra ord de vuxna i förskolan som skall erhålla 

den kompetens som krävs för att se till barns möjligheter istället för begränsningar. Så i 

relation med det ansvaret och samtidigt uppleva den stress som framkallas i 

arbetsklimatet kan utgöra att ohälsa och otillräcklighet uppstår.  

 

Litteraturstudien vilar på sociokulturell teori som betonar vikten av ett gott samarbete 

mellan barn och vuxna för att utvinna nya kunskaper och erövra nya färdigheter. Genom 

sociala och samspelande interaktioner skapas nya förutsättningar för barns utveckling 

och lärande vilket teorin poängterar som en gynnsam faktor i förskolan. Den 

sociokulturella teorin belyser att lärande sker i samspel och genom aktivt deltagande 

och inflytande. Trygga relationer och engagemang utgör att förskolemiljön kan bidra till 

såväl barns möjligheter som god hälsa och välbefinnande. Detta poängterar även Dysthe 

och Igland (2002) som lyfter fram att kommunikation och samspel är av stor vikt i 

förskolan, barn är i behov av en kompetent andra vid sin sida. För att verksamheten 

skall uppnå de mål som eftersträvas i läroplanen så krävs det att verksamma vuxna i 

förskolan visar på ett förhållningssätt som lyfter fram de kompetenser som finns i 

verksamheten och utgör ett samarbete som både är gynnsamt för barnen som för de 

vuxna. 

 

När det kommer till utveckling och lärande så betonar Jakobsson (2012) att oavsett 

tidigare kompetens så uppnår samtliga deltagare i aktiviteter ett gynnsamt lärande. Vid 

samarbete krävs det att delaktiga är med och förklarar, omformulerar och argumenterar. 

De interaktioner som sker i aktiviteter bidrar till nya infallsvinklar att se på miljön och 

omvärlden. Pramling Samuelsson och Tallberg Broman (2019) poängterar även dem 

interaktionens betydelse och menar att den bästa förskolepedagogiken är informell och 
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framkommer först vid kommunikation samt sociala samspel. Lärande är inte förbestämd 

och det går inte att planera utan det sker kontinuerligt och i alla möjliga sammanhang. 

Den undervisning som sker i förskolan skall möjliggöra barns utveckling och lärande, 

den skall baseras på vart barnen befinner sig och utifrån deras tidigare erfarenheter samt 

kunskaper. Pramling Samuelsson och Tallberg Broman lyfter att barnens värld är 

omringad av tidigare händelser och situationer, genom att tillåta barnen få vara 

delaktiga och ha inflytande berikas deras erfarenheter som sedan resulterar i lärdom. 

 

Resultatet som framkommer i litteraturstudien betonar att den tidigare forskning som 

varit relevant i studien belyser teorier och argument som poängterar vikten av de vuxnas 

närvaro, barns möjlighet till delaktighet och inflytande, kommunikation och sociala 

samspel, samt en engagerad organisation. Erhåller förskolan dessa framgångsfaktorer så 

anses verksamheten vara av god kvalitet med fokus på hälsa, välbefinnande och 

gynnsamma miljöer som stimulerar barns utveckling och lärande.  

 

8.3 Slutsats 
 

Slutsatsen i detta examensarbete blir att belysa det samarbete som eftersträvas i 

förskolan mellan barn och vuxna för att uppnå såväl hög kvalitet på verksamheten som 

goda miljöer som inbjuder till livslångt lärande. Då stress och otillräcklighet förknippas 

med de tyngre arbetsuppgifterna uppmanas tid till återhämtning och reflektion. Detta för 

att minimera uppkomsten av ohälsa för såväl vuxna som barn. 

 

Genom att som förskollärare betungas med tyngre arbetsuppgifter, som blir allt svårare 

att hinna med, riskerar barnen att bli de som i slutändan förlorar sin möjlighet till 

delaktighet och inflytande. Detta poängterar läroplanen för förskolan (Skolverket, 2018) 

som betonar att den utbildning och undervisning som sker i verksamheten skall planeras 

i beaktande till barns bästa. Renblad och Brodin (2012) menar att det handlar om vilket 

fokus som de verksamma vuxna väljer att ta och vems fokus de har som utgångspunkt. 

 

Lindh (2020) belyser den syn som vuxna har på barn och menar att den utgör en 

förutsättning när det kommer till kommunikativa samspel. I förskolan eftersträvas det 

att uppnå barns perspektiv, men det framkommer först när förskolläraren nyfiken 

välkomnar barns uppfattningar av världen och samtidigt förstår deras plats i den (Lindh, 

2020). 

 

8.4 Didaktiska implikationer 
 

Vi vill avsluta denna litteraturstudie med att återigen poängtera att de framkomna 

faktorerna får didaktiska konsekvenser när det berör hälsa, välbefinnande, miljö och 

slutligen kvaliteten. Då den tidigare forskningen argumenterar för hur viktig barns 

delaktighet är för verksamheten i förskolan bör därför fokus på deras intressen och 

inflytande vara av prioritet. Då en mängd planeringar, reflektioner och analyser blir 

oavslutade eller inte ens påbörjade, bör fokus ligga på att få fungerande samspel, 

kommunikation och förtroende mellan barn och vuxna. 

 

Som organisation bör arbetslaget tillsammans fundera över vad som kan utvecklas 

vidare, samt se till de situationerna där stress och ohälsa blir för påtagligt. Att vara 

verksam vuxen inom förskolan är komplext och stundom kan det upplevas dragkamp 

mellan hjärta och hjärna, men stanna då upp. Att vara medveten och ta medvetna beslut, 
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reflektera, analysera och kommunicera kan resultera i att verksamheten utvecklas, 

gynnar utveckling och lärande för såväl barn som vuxna, samt bidrar till en god och 

välbefinnande miljö att vistas i. 

 

Reflektera över vad som är av vikt i stunden och se till att komma ihåg vad du gör, hur 

du gör det, varför du gör det och för vem du gör det.  

 

8.5 Fortsatt forskning 
 

Som förslag på fortsatt forskning vore det av intresse att utföra intervjuer i samband 

med observationer för att få en mer reell inblick i det som forskningen belyser. Vidare 

undersökningar kan möjliggöra en eventuell jämförelse mellan internationell forskning 

och nationell forskning. Vilka faktorer påverkar, hur och varför? 
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Bilagor 
 

Bilaga I – Checklista för kvalitativa artiklar  
 

A. Syftet med studien? 

 

………………………………………………………………………………………. 

 

………………………………………………………………………………………. 

 

Vilken kvalitativ metod har använts? 

 

………………………………………………………………………………………. 

 

Är designen av studien relevant för att besvara frågeställningen? 

 

JA                       NEJ      

 

 

B. Undersökningsgrupp 

 

Är urvalskriterierna för undersökningsgruppen tydligt beskriva?  

(Inklusions- och exklusionskriterier ska vara beskrivna). 

 

JA      NEJ 

 

Var genomfördes undersökningen? 

 

……………………………………………………………………………………….. 

 

Urval – finns det beskrivet var, när och hur undersökningsgruppen kontaktades? 

 

……………………………………………………………………………………….. 

 

Vilken urvalsmetod användes? 

 

Strategiskt urval 

 

Snöbollsurval 

 

Teoretiskt urval 

 

Annan, ange vilken: ………………………………………………………….... 
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Beskriv undersökningsgruppen (ålder, årskurs eller motsvarande, kön, social status 

samt annan relevant demografisk bakgrund). 

 

………………………………………………………………………………………. 

 

………………………………………………………………………………………. 

 

Är undersökningsgruppen lämplig? 

 

JA      NEJ     

 

 

C. Metod för datainsamling 

 

Är fältarbetet tydligt beskrivet (var, av vem och i vilket sammanhang skedde 

datainsamlingen)? 

 

JA   NEJ 

 

Beskriv: 

 

………………………………………………………………………………………. 

 

………………………………………………………………………………………. 

 

Beskrivs metoderna för datainsamling tydligt (vilken typ av frågor användes etc.)? 

 

Beskriv: 

 

……………………………………………………………………………………… 

 

……………………………………………………………………………………… 

 

Ange datainsamlingsmetod: 

 

Ostrukturerade intervjuer 

    

Halvstrukturerade intervjuer     

   

Fokusgrupper 

     

Observationer 

     

Video/bandinspelning 

    

Skrivna texter eller teckningar 

     

Annan, ange vilken: …………………………………………………………… 
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Är data systematiskt samlade (finns intervjuguide/studieprotokoll)? 

 

JA   NEJ 

 

 

D. Dataanalys  

 

Hur är begrepp, teman och kategorier utvecklade och tolkade? 

 

……………………………………………………………………………………… 

 

Ange om: 

 

Teman är utvecklade som begrepp 

 

Citat presenteras sporadiskt 

 

De individuella svaren är kategoriserade och bredden på kategorierna är    

beskrivna 

 

Svaren är kodade 

 

Resultatbeskrivning: 

 

……………………………………………………………………………………… 

 

……………………………………………………………………………………… 

 

Är analys och tolkning av resultat diskuterade? 

 

JA     NEJ    

 

Är resultaten trovärdiga (källor bör anges)? 

 

JA   NEJ      

 

Är resultaten pålitliga (undersökningens och forskarens trovärdighet)? 

 

JA    NEJ     

 

Finns stabilitet och överensstämmelse (är fenomenet konsekvent beskrivet)? 

 

JA   NEJ  

 

Är resultaten återförda och diskuterade ned undersökningsgruppen? 

 

JA   NEJ  
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Är de teorier och tolkningar som presenteras baserade på insamlade data (finns citat 

av originaldata, summering av data medtagna som bevis för gjorda tolkningar)? 

 

JA   NEJ  

 

 

E. Utvärdering 

 

Kan resultaten återkopplas till den ursprungliga forskningsfrågan? 

 

JA   NEJ   

 

Stöder insamlade data forskarens resultat? 

 

JA   NEJ  

 

Har resultaten relevans för pedagogisk verksamhet? 

 

JA   NEJ   

 

Diskuteras metodologiska brister och risk för bias? 

 

JA   NEJ   

 

 

Vilken slutsats drar författaren? 

 

……………………………………………………………………………………… 

 

……………………………………………………………………………………… 

 

Håller du med om slutsatserna? 

 

JA    NEJ  

 

Om nej, varför inte? 

 

……………………………………………………………………………………… 

 

Ska artikeln inkluderas? 

 

JA   NEJ 
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Bilaga II - Checklista för kvantitativa artiklar - RCT (randomiserade 

kontrollerade studier) 
 

A. Syftet med studien? 

 

………………………………………………………………………………………. 

 

………………………………………………………………………………………. 

 

Är frågeställningarna tydligt beskrivna? 

 

JA   NEJ 

 

Är designen lämplig utifrån syftet? 

 

JA   NEJ 

 

 

B. Undersökningsgruppen 

 

Vilka är inklusionskriterierna? 

 

………………………………………………………………………………………. 

 

Vilka är exklusionskriterierna? 

 

………………………………………………………………………………………. 

 

Är undersökningsgruppen representativ? 

 

JA   NEJ 

 

Var genomfördes undersökningen? 

 

………………………………………………………………………………………. 

 

När genomfördes undersökningen? 

 

………………………………………………………………………………………. 

 

Är powerberäkning gjord? 

 

JA   NEJ 

 

Vilket antal krävdes i varje grupp? 

 

………………………………………………………………………………………. 
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Vilket inkluderades i experimentgrupp (EG) respektive kontrollgrupp (KG)? 

 

EG =  KG = 

 

Var gruppstorleken adekvat? 

 

JA   NEJ 

 

 

C. Interventionen 

 

Mål med interventionen? 

 

………………………………………………………………………………………. 

 

………………………………………………………………………………………. 

 

Vad innehöll inventionen? 

 

………………………………………………………………………………………. 

 

Vem genomförde inventionen? 

 

………………………………………………………………………………………. 

 

Hur ofta genomfördes inventionen? 

 

………………………………………………………………………………………. 

 

Hur behandlades kontrollgruppen? 

 

………………………………………………………………………………………. 

 

 

D. Mätmetoder 

 

Vilka mätmetoder användes? 

 

………………………………………………………………………………………. 

 

………………………………………………………………………………………. 

 

Var reliabiliteten beräknad? 

 

JA   NEJ 

 

Var validiteten diskuterad? 

 

JA   NEJ 
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E. Analys 

 

Var demografiska data liknande i EG och KG? 

 

JA   NEJ 

 

Om nej, vilka skillnader fanns? 

 

………………………………………………………………………………………. 

 

Hur stort var bortfallet? 

 

………………………………………………………………………………………. 

 

Kan bortfallet accepteras? 

 

………………………………………………………………………………………. 

 

Var den statiska analysen lämplig? 

 

JA   NEJ 

 

Om nej, varför inte? 

 

………………………………………………………………………………………. 

 

Vilka var huvudresultaten? 

 

………………………………………………………………………………………. 

 

………………………………………………………………………………………. 

 

Erhölls signifikanta skillnader mellan EG och KG? 

 

JA   NEJ 

 

Om ja, vilka variabler? 

 

………………………………………………………………………………………. 

 

Vilka slutsatser drar författaren? 

 

………………………………………………………………………………………. 

 

………………………………………………………………………………………. 

 

Instämmer du? 

 

JA   NEJ 
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F. Värdering 

 

Kan resultaten generaliseras till annan population? 

 

JA   NEJ 

 

Kan resultaten ha betydelse för pedagogisk verksamhet? 

 

JA   NEJ 

 

Överväger nyttan av interventionen ev. negativa resultat? 

 

JA   NEJ 

 

Ska denna artikel inkluderas i litteraturstudien? 

 

JA   NEJ 

 

Motivera varför eller varför inte! 

 

………………………………………………………………………………………. 

 

………………………………………………………………………………………. 
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Bilaga III – Checklista för kvantitativa artiklar – kvasi-experimentella 

studier 
 

A. Syftet med studien? 

 

………………………………………………………………………………………. 

 

………………………………………………………………………………………. 

 

Är frågeställningarna tydligt beskrivna? 

 

JA   NEJ 

 

 

Är designen lämplig utifrån syftet? 

 

JA   NEJ 

 

 

B. Undersökningsgruppen 

 

Vilka är inklusionskriterierna? 

 

………………………………………………………………………………………. 

 

Vilka är exklusionskriterierna? 

 

………………………………………………………………………………………. 

 

Är undersökningsgruppen representativ? 

 

JA   NEJ 

 

Vilka urvalsmetoder användes? 

 

Randomiserat urval 

 

Obundet slumpmässigt urval 

 

Kvoturval 

 

Klusterurval 

 

Konsekutivt urval 

 

Urvalet är ej beskrivet 
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Är undersökningsgruppen representativ? 

 

JA   NEJ 

 

Var genomfördes undersökningen? 

 

………………………………………………………………………………………. 

 

Vilket antal deltagare inkluderades i undersökningen? 

 

………………………………………………………………………………………. 

 

 

C. Mätmetoder 

 

Vilka mätmetoder användes? 

 

………………………………………………………………………………………. 

 

………………………………………………………………………………………. 

 

 

Var reliabiliteten beräknad? 

 

JA   NEJ 

 

 

Var validiteten diskuterad? 

 

JA   NEJ 

 

 

D. Undersökningsgruppen 

 

Var demografiska data liknande i jämförelsegrupperna? 

 

JA   NEJ 

 

Om nej, vilka skillnader fanns? 

 

………………………………………………………………………………………. 

 

Hur stort var bortfallet? 

 

………………………………………………………………………………………. 

 

Fanns en bortfallsanalys? 

 

JA   NEJ 
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Var den statiska analysen lämplig? 

 

JA   NEJ 

 

Om nej, varför inte? 

 

………………………………………………………………………………………. 

 

Vilka var huvudresultaten? 

 

………………………………………………………………………………………. 

 

………………………………………………………………………………………. 

 

Erhölls signifikanta skillnader? 

 

JA   NEJ 

 

Om ja, vilka variabler? 

 

………………………………………………………………………………………. 

 

Vilka slutsatser drar författaren? 

 

………………………………………………………………………………………. 

 

………………………………………………………………………………………. 

 

Instämmer du? 

 

JA   NEJ 

 

 

E. Värdering 

 

Kan resultaten generaliseras till annan population? 

 

JA    NEJ 

 

Kan resultaten ha betydelse för pedagogisk verksamhet? 

 

JA    NEJ 

 

Ska denna artikel inkluderas i litteraturstudien? 

 

JA    NEJ 

 

Motivera varför eller varför inte! 

 

………………………………………………………………………………………. 
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Bilaga IIII - Artikelöversikt 
 

 
Publikations 

år, Land 

Författare Titel Syfte Metod/Urval Slutsats/Resultat 

2006 

Sverige 

Elisabeth 

Arnér 

Barns inflytande 

i förskolan - 

problem eller 

möjlighet för de 

vuxna? 

Syftet med 

avhandlingen var att 

undersöka hur 

pedagoger kan 

förändra sitt 

förhållningssätt 

gentemot barns 

initiativ och inflytande 

samt att lyfta fram de 

konsekvenser som 

barns inflytande kan 

ges uttryck för. 

Kvalitativ metod. 

Som metod till att 

samla in material 

använder 

författaren 

personliga 

berättelser, samt 

har 

minnesanteckninga

r från seminarier 

gällande 

utvecklingsarbetet 

analyserats och 

använts som 

empiri.  

 

När barns 

meningsskapande och 

initiativ gynnas och 

uppmuntras upplevde de 

verksamma vuxna en mer 

samspelt barngrupp, samt 

förändrades synen på 

barnen då de verksamma 

vuxna såg på samspelet 

med barnen som mer 

positivt och välkomnade. 

Det kaos som de trodde 

skulle uppstå när barnen 

fick ta mer initiativ och 

ansvar uppstod aldrig. 

2010 

Sverige 

Gunnar 

Aronsson, 

Wanja 

Astvik & 

Klas 

Gustafsson 

Arbetsvillkor, 

återhämtning 

och hälsa - en 

studie av 

förskola, 

hemtjänst och 

socialtjänst  

Syftet med studien var 

att försöka nå en 

verklig bild av hur 

stress, oro och brist på 

återhämtning påverkar 

de verksamma vuxna i 

samband med 

arbetsuppgifter som 

inte fullt blir utförda 

och placeras i hög.  

Kvantitativ metod. 

Studien utfördes på 

9 olika 

arbetsplatser (3 

inom förskola, 3 

inom hemtjänst och 

3 inom 

socialtjänst). 

Förskola (n = 52). 

Hemtjänst (n = 67). 

Socialtjänst (n = 

74). 

Intervjuer och 

enkäter ligger till 

grund för insamlad 

empiri. Urvalet är 

baserat på 

sjukfrånvaron på de 

respektive 

arbetsplatserna. 

Resultatet utgav en relevant 

betydelse när det kommer 

till nedvarvning och 

återhämtning.  

Övervikt i studien påvisar 

ett gott och hälsosamt 

arbetsklimat i de deltagande 

arbetsplatserna. Däremot 

framkom det att 

arbetsplatser med tydliga 

mål, tid för reflektion och 

matchande resurser för 

kvalitetskravet utgör att 

individer mer sällan tar 

med sig arbetet hem efter 

avslutad arbetsdag.   
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2009 

Sverige 

Jane Brodin Barn i utsatta 

miljöer och 

livssituationer 

Syftet med artikeln var 

att uppmärksamma 

och visa på vikten av 

de vuxnas ansvar, 

såväl vårdnadshavare 

som andra vuxna i 

barns närmiljö, när det 

kommer till barns 

välmående i olika 

miljöer. 

Kombinerad 

kvantitativ och 

kvalitativ metod. 

Artikeln baseras 

främst på 

Barnkonventionen 

men även på 

styrdokument, lagar 

samt på tidigare 

forskning och 

teorier. 

Resultatet betonade vikten 

av barns röster för att 

därigenom ge dem 

möjlighet till att kunna 

påverka sin egen situation. 

Detta menas då inte bara i 

hemmen och av 

vårdnadshavare utan lärare 

samt andra vuxna i barns 

närmiljöer utgör en viktig 

roll. 

2015 

Australien, 

Danmark, 

Estland, 

Grekland, 

Sverige och 

Tyskland 

Stig 

Broström, 

Anette 

Sandberg, 

Inge 

Johansson, 

Key 

Margetts, 

Berenice 

Nyland, 

Thorleif 

Frøkjær, 

Christa 

Kierferle, 

Anja 

Seifert, 

Angela 

Roth, Aino 

Ugaste & 

Kalliope 

Vrinioti 

Preschool 

teatchers´views 

on children´s 

learning – an 

international 

perspective 

Syftet i studien var att 

bidra med kunskap 

kring hur förskollärare 

i de 6 olika länderna 

utger en förståelse och 

förutsättningar för 

barns lärande.   

Kvantitativ metod. 

Studien tar sin 

utgångspunkt 

utifrån 

förskollärares 

uppfattningar 

gällande lärande 

och den 

genomfördes i 

samspel med 

universitet och 

forskningsinstitut i 

6 OECD länder. 

Studien utgår från 

en enkät som 

samlat in data från 

ett större antal 

deltagare. 

Australien (n = 69). 

Danmark (n = 

1040). 

Estland (n = 720). 

Grekland (n = 72).  

Sverige (n = 68). 

Tyskland (n = 82).  

Länderna valdes av 

den anledning att 

författarna är 

hemmahörande i de 

olika länderna och 

tillhör samma 

forskningsgrupp. 

Resultaten i studien 

poängterade att lek och 

interaktioner med såväl 

barn som vuxna är av 

betydelse i olika 

sammanhang och 

situationer när det kommer 

till barns lärande.  
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2012 

Sverige 

Anette 

Emilson & 

Ingrid 

Pramling 

Samuelsson 

Jakten på det 

kompetenta 

barnet 

Syftet med studien var 

att få förståelse för hur 

en 

dokumentationssituati

on i förskolan ser ut i 

relation mellan 

verksam vuxen och 

barn, samt vad som 

står i själva fokuset för 

dokumentationen. 

Kvalitativ metod. 

Metod som 

användes var 

videoobservationer.  

Observationerna 

består av 

situationer där 

verksamma vuxna i 

förskolan arbetar 

med dokumentation 

vid olika aktiviteter 

mellan barn.  

 

Resultatet påvisade 4 olika 

mönster som framkommit 

vid analys av 

dokumentationssituationern

a.  

1. Förskollärare som 

tysta betraktare – barn 

som initiativtagare. 

2. Förskollärare som 

fokuserar på barns 

presentationer. 

3. Förskollärare som gör 

barns handlande till 

studieobjekt.  

4. Förskollärare som 

uppmuntrar specifika 

upptäckter.  

2012 

Sverige 

Anders 

Jakobsson 

Sociokulturellt 

perspektiv på 

lärande och 

utveckling  

Syftet med studien var 

att karaktärisera olika 

teoretiska begrepp 

inom Sociokulturella 

perspektivet och detta i 

relation till de olika 

inlärningsprocesser 

som sker hos 

individer.  

 

Kvalitativ metod. 

Empirin bestod av 

dokumenterade 

samtal med 

barn/elever vid 

olika pågående 

lärande situationer.  

Slutsatsen belyste vikten av 

ömsesidiga och nära 

kontakter med relevanta 

produkter som är kopplade 

till dagens kultur. Det vill 

säga att barn idag är i 

behov av att kunna få 

använda olika tekniker och 

artefakter för att utvinna 

bredare kunskap och 

kompetens. 

2015 

Sverige 

Ingrid 

Pramling 

Samuelsson

, Pia 

Williams & 

Sonja 

Sheridan 

Stora 

barngrupper i 

förskolan 

relaterat till 

läroplanens 

intentioner 

Syftet med studien var 

att problematisera de 

stora barngrupperna i 

förskolan i relation till 

de mål som 

eftersträvas i 

läroplanen. 

Kvantitativ metod. 

Data består av 

enkäter och 

intervjufrågor med 

förskollärare som 

sedan kvalitativt 

har analyserats. 

24 intervjuer från 

12 olika förskolor 

placerade i 

storstadsområden 

och landsbygd. 

Enkäter skickades 

till 46 olika  

kommuner där en 

förskollärare per 

förskola ombads att 

besvara 

innefattande frågor.  

Resultatet påvisade att 

förskollärare anses kunna 

utföra sina arbetsuppgifter 

utifrån de intentioner som 

läroplanen eftersträvar när 

barngruppen delas upp i 

mindre grupper eller det av 

olika anledningar är färre 

barn i verksamheten. Det 

framkom även att struktur 

och genomtänkt 

organisation påverkar 

förskollärarens 

arbetsuppgifter när 

barngrupperna upplevs för 

stora.  

2012 

Sverige 

Karin 

Renblad & 

Jane Brodin 

Kvalitén i 

förskolan 

påverkar barns 

välbefinnande - 

Syftet med studien var 

att höja kvaliteten i 

förskolan för att uppnå 

välbefinnande hos 

Kvalitativ metod. 

Fokusintervjuer 

med 4 verksamma 

rektorer i förskolan. 

Resultatet i studien 

betonade betydelsen av 

kvalitetshöjande arbete för 

att uppnå god kvalitet i 
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några 

förskolechefers 

syn på den nya 

läroplanen och 

kvalitet i 

förskolan. 

barnen som vistas i 

verksamheten.  

Sammanlagt har 8 

timmar blivit 

inspelade vid 

intervjuerna. Data 

har transkriberats i 

sin helhet. 

förskolan och specifikt den 

sociala kommunikationen 

som sker dagligen mellan 

såväl verksamma vuxna 

samt barn som med 

vårdnadshavare vid 

lämning och hämtning. 

Utgångspunkten anses vara 

barns välbefinnande och 

därför menade rektorerna 

på att arbetet med barns 

trygghet och rutiner bör 

prioriteras för att kunna 

erbjuda barn en verksamhet 

som erbjuder det.  

 

2011 

Sverige 

Elisabeth 

Richter 

Kvalitet en 

kompetensfråga 

Syftet med artikeln var 

att påvisa att kvaliteten 

i förskolan har stor 

betydelse för barns 

möjligheter.   

Kvalitativ metod. 

Enskild intervju 

med forskare inom 

det förskole 

pedagogiska fältet.  

Artikeln lyfte fram att 

kvaliteten är avgörande för 

barns utveckling och 

lärande, samt poängterades 

utvecklingsarbetet i 

förskolan för att uppnå god 

kommunikation och sociala 

samspel. Artikeln belyste 

att det finns flertalet 

faktorer som påverkar 

huruvida förskolan är av 

hög eller låg kvalitet. Det 

som påverkar kvaliteten i 

förskolan är kompetensen 

hos verksamma vuxna, 

omgivningen och de 

politiska beslut som fattas 

rörande verksamheten.  

 

 

 


